
Top Cēsu novada aprites ekonomikas integrētais
rīcības plāns
Jūnija sākumā sabiedriskajai apspriešanai tiks nodots Cēsu novada aprites ekonomikas integrētais
rīcības plāns,  kas izstrādāts Eiropas Savienības LIFE projekta “No atkritumiem uz resursiem”
ietvaros.  Plāna  mērķis  ir  stiprināt  aprites  ekonomikas  principu  ieviešanu  pašvaldības  darbā,
veicinot  gudrāku resursu izmantošanu,  ilgtspējīgāku saimniekošanu un kvalitatīvu dzīves vidi
novadā.

Plānā paredzētās  rīcības  aptver  vairākas  savstarpēji  saistītas  jomas.  Viena no  prioritātēm ir
novada noturības stiprināšana,  lai  mainīgos ekonomiskajos  un resursu pieejamības apstākļos
mazinātu vietējās ekonomikas ievainojamību. Tāpat plāns paredz atbalstu apritīgiem risinājumiem
uzņēmējdarbībā  un  pašvaldības  ikdienas  darbā,  sekmējot  resursu  atkārtotu  izmantošanu,
efektīvāku  saimniekošanu  un  ilgtspējīgus  iepirkumus.

Atsevišķa rīcību grupa vērsta uz dzīves vides kvalitātei būtisku resursu saglabāšanu, savukārt
citās rīcībās paredzēts plašāk izmantot dabā balstītus risinājumus, kas noteiktās situācijās var
aizstāt tradicionālo tehnisko infrastruktūru un ilgtermiņā samazināt uzturēšanas izmaksas.

Būtiski, ka plāns veidots kā integrēts dokuments – pēc tā apstiprināšanas plānā paredzētās rīcības
tiks iestrādātas jau esošajos pašvaldības plānošanas dokumentos un normatīvajos aktos.  Tas
nozīmē,  ka  aprites  ekonomikas  pieeja  tiks  integrēta  pašvaldības  ikdienas  darbā un lēmumu
pieņemšanā, nevis īstenota kā atsevišķs paralēls dokuments.

Pēc plāna apstiprināšanas Cēsu novada pašvaldība un projekta “No atkritumiem uz resursiem”
komanda plāno dalīties ar iegūto pieredzi arī ar citām Latvijas pašvaldībām. Projekta komanda
pateicas Cēsu novada pašvaldības speciālistiem par iesaisti un līdzdalību plāna izstrādē. 

LIFE  integrētais  projekts  “Atkritumi  kā  resursi  Latvijā  –  Reģionālās  ilgtspējas  un  aprites
veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju" (LIFE Waste To Resources IP,
LIFE20  IPE/LV/000014)  tiek  īstenots  ar  Eiropas  Savienības  LIFE  programmas  un  Viedās
administrācijas  un  reģionālās  attīstības  ministrijas  finansiālu  atbalstu.

Informācija  atspoguļo  tikai  autoru  nostāju  un  viedokli,  un  ne  vienmēr  atspoguļo  Eiropas
Savienības  vai  Eiropas  Klimata,  infrastruktūras  un  vides  izpildaģentūras  (CINEA)  nostāju  un
viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne finansējuma piešķīrējs nav atbildīgi par pausto saturu.

 

  



 


